Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária

Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 75, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROGRAMA DE AVALIAÇÃO SERIADA SELETIVA TRIÊNIO 2017-2019 – 1ª ETAPA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por

meio da Pró-Reitoria de Graduação – Prograd, no uso de suas atribuições, e em

conformidade com os Editais UFMS/Prograd nº 1/2018, nº 19/2018, nº 55/2018 e nº

70/2018, torna público o RESULTADO DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTO

DIFERENCIADO para realização das Provas Escritas (Objetivas) do PROGRAMA DE

AVALIAÇÃO SERIADA SELETIVA (PASSE) TRIÊNIO 2017 - 2019 – 1ª ETAPA, para

seleção de candidatos para o preenchimento de vagas nos cursos de graduação, na modalidade

presencial, para ingresso no ano letivo de 2020, mediante as condições estabelecidas neste

Edital e demais disposições legais.

1. DOS PEDIDOS DEFERIDOS

INSC NOME SOLICITAÇÃO

351388 ANNA JÚLIA SILVEIRA FREITAS
CADEIRA E MESA - MOTIVO ESCOLIOSE IDIOPÁTICA

DO ADOLESCENTE

352743 GABRIEL TANIGUCHI MINEI TEMPO ADICIONAL

350354 MARIA IZABELA SERRADO DA COSTA TEMPO ADICIONAL

352164 MOISÉS FERNANDES DE OLIVEIRA PROVA AMPLIADA EM FONTE 36

351957 SAMUEL ALVES NUNES MARTINS LEDOR DA PROVA COM TEMPO ADICIONAL

2. DOS PEDIDOS INDEFERIDOS

2.1. Foram indeferidos os pedidos abaixo relacionados, por não atenderem aos itens 5.3.1 e

5.8 do Edital UFMS/Prograd nº 01/2018.

INSC NOME SOLICITAÇÃO

348775 ALFREDO HENRIQUE DE LIMA

NECESSITO UTILIZAR MEU APARELHO AUDITIVO NO

MOMENTO DA PROVA, POIS AUXILIA MINHA

AUDIÇÃO.

353491 BRUNA MARCELA MELO DE MORAES
UMA PROFESSORA DE APOIO PARA INTERPRETAÇÃO

DO TEXTO.

3. DO RECURSO

3.1. O candidato que teve seu pedido INDEFERIDO poderá interpor recurso das 7h de 24 de

fevereiro de 2018 às 23h59min de 25 de fevereiro de 2018, horário oficial do Mato Grosso

do Sul.

mailto:sec.prograd@ufms.br

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária

Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

3.2 Os recursos deverão ser dirigidos à FAPEC, devidamente fundamentados e instruídos em

formulário específico, conforme ANEXO I e deverão ser enviados para o e-mail:

passe.ufms@fapec.org

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,

Pró-Reitor de Graduação.

mailto:sec.prograd@ufms.br
mailto:passe.ufms@fapec.org

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária

Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO I - MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO RECURSO

CONTRA DECISÃO RELATIVA AO PROCESSO SELETIVO PASSE (2017- 2019) 1ª

ETAPA, publicada no Edital nº....................., da Pró-Reitoria de Graduação da

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Eu, .............................................................................................................., portador do CPF

nº............................................., requerimento da inscrição nº......................., apresento

recurso junto à Comissão, contra decisão que consta no referido Edital. A decisão objeto de

contestação é: ...................................................................................................................

................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

........................................................................ (explicitar a decisão que está contestando).

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são: .............................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

............................................................................................................................................

Para fundamentar essa contestação, encaminho anexos os seguintes documentos:

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

Local, ......de......................de 2018.

_______________________________________________

Nome completo Assinatura do candidato

mailto:sec.prograd@ufms.br